
 

 

 
 
 
            

COMUNE DI CARLOPOLI

PROVINCIA DI CATANZARO
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

OGGETTO : LAVORI DI 
MEDIANTE NUOVE CAPTAZIONI, RIQUALIFICAZIONE OPERE DI PRESA E 
REALIZZAZIONE NUOVO SERBATOIO A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO”
1° LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO 

 
L’anno duemiladiciannove 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.
 

 
Mario TALARICO 
Raffaele ARCURI 
Laura Divina FABBIANO

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale 
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 
 
 
 

COMUNE DI CARLOPOLI

PROVINCIA DI CATANZARO 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N° 12 del 14/03/2019 

 
 “POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE 

MEDIANTE NUOVE CAPTAZIONI, RIQUALIFICAZIONE OPERE DI PRESA E 
REALIZZAZIONE NUOVO SERBATOIO A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO”

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 addì quattordici del mese di Marzo
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

 Presente
SINDACO X
VICE SINDACO X

Laura Divina FABBIANO   ASSESSORE          X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Peppino CIMINO 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Mario Talarico,
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARLOPOLI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

“POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE 
MEDIANTE NUOVE CAPTAZIONI, RIQUALIFICAZIONE OPERE DI PRESA E 
REALIZZAZIONE NUOVO SERBATOIO A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO” .  

Marzo alle ore 13,45 la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

Presente Assente 
X  
X  
X  

Dott. Peppino CIMINO il quale 

Mario Talarico,  nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 



OGGETTO: LAVORI DI “POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE 
MEDIANTE NUOVE CAPTAZIONI, RIQUALIFICAZIONE OPERE DI PRESA E 
REALIZZAZIONE NUOVO SERBATOIO A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO”.  
1° LOTTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
Premesso che: 

• L’Amministrazione Comunale di Carlopoli (CZ), nell’ambito della programmazione delle 
opere pubbliche, ha individuato la necessità di razionalizzare e sistemare la rete idrica 
Comunale ed i Serbatoi con interventi di messa in sicurezza; 

• Vista la nota prot. 127727 del 10/04/2018 e pervenuta a questo ente in data 16/04/2018 prot. 
1173, dalla Regione Calabria, Presidenza, Direzione Generale, ad oggetto: Accordo di 
programma quadro “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche”. Proposta 
di riprogrammazione economie derivanti da accordi finanziati su fondi di cui alla delibera 
CIPE n. 20/2004, alla delibera CIPE n. 35/2005 e alla delibera CIPE n. 2/2006, in cui si 
comunica che per il Comune di Carlopoli è stato disposto il finanziamento dell’intervento di 
“Riqualificazione presa per acqua potabile” per un importo di Euro 150.000,00; 

• Con deliberazione della G.C. n. 20 del 26/04/2018 è stato nominato RUP l’Ing. Giuseppe 
Mazza; 

• Con determina n. 40 del 10/05/2018 è stato dato incarico alla società SIATEC Engineering, 
Società Cooperativa a r.l. con sede in Via Mirante n. 7, 88040 Serrastretta (CZ) P.IVA 
03423820798 per la redazione del progetto di fattibilità per i lavori di “Potenziamento 
dell’acquedotto comunale mediante nuove captazioni, riqualificazione opere di presa e 
realizzazione nuovo serbatoio a servizio del centro abitato” per la parte ingegneristica; 

• Con determina n. 41 del 10/05/2018 è stato dato incarico alla E3 Società Cooperativa, con 
sede in Rende (CS), Via Ponte Pietro Bucci, P.IVA 03412270781 per la redazione del 
progetto di fattibilità per i lavori di “Potenziamento dell’acquedotto comunale mediante 
nuove captazioni, riqualificazione opere di presa e realizzazione nuovo serbatoio a servizio 
del centro abitato” per la parte idrogeologica; 

• Che con deliberazione della G. C. n. 36 del 15/06/2018 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, dell’importo complessivo di €. 629.000,00, risultante dal 
seguente quadro economico:  
 
Descrizione Parziale Importo 

A.1 Lavori soggetti a ribasso €. 475.187,05  

A.2 Oneri sicurezza €.     8.869,70  

TOTALE Lavori  €. 484.056,75 

B1. IVA sui lavori 10% €. 48.405,68  

B2. Spese generali e tecniche (Progettazione, 

direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, 

studio geologico) 

€. 38.500,00 

 

B.3 Studio geologico-tecnico ed indagini 
geologiche 

€. 10.000,00  

B.4 Cassa assistenza e previdenza 4% su 
(B.2+B.3) 

€. 1.940,00  

IVA 22% su (B.2+B.3+B.4) €. 11.096,80  

Spese e oneri per il RUP 2% €. 9.681,14  

Imprevisti €. 6.319,63  

Allacciamento alla rete elettrica €. 4.000,00  



Espropri e spese afferenti €. 15.000,00  

TOTALE Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 €. 144.943,25 

Costo complessivo dell’opera  €. 629.000,00 

 

• Che con deliberazione della G.C. n.60 del 18/09/2018 è stata approvata la convenzione 
regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Carlopoli per i lavori di 
potenziamento della rete idrica, trasmessa debitamente firmata dal Sindaco alla Regione 
Calabria con PEC del 03/10/2018, Rep. n.2850 del 03/10/2018, per l’importo di 
€.150.000,00; 

• Visto il progetto definitivo redatto dalla Società SIATEC Engineering in data 13/12/2018, 
prot. 3450 e relativo ai lavori di “Potenziamento dell’acquedotto comunale, mediante nuove 
captazioni, riqualificazione opere di presa e realizzazione nuovo serbatoio a servizio del 
centro abitato – 1° LOTTO”, dell’importo complessivo di €.  150.000,00 risultante dal 
seguente quadro economico: 
 
Descrizione Parziale Importo 

A.1 Lavori soggetti a ribasso €. 103.234,67  

A.2 Oneri sicurezza €.     2.830,45  

TOTALE Lavori  €. 106.065,12 

B1. IVA sui lavori 10% €. 10.606,51  

B2. Spese generali e tecniche (Progettazione, 

direzione dei lavori, misure, coordinamento 

sicurezza, studio geologico, spese di gara e 

spese varie) 

€. 13.000,00 

 

B.3 Studio geologico-tecnico ed indagini 
geologiche 

€.  3.000,00  

B.4 Cassa assistenza e previdenza 4% su 
(B.2+B.3) 

€.     640,00  

IVA 22% su (B.2+B.3+B.4) €.  3.660,80  

Spese e oneri per il RUP 2% €.  2.121,30  

Imprevisti €.    906,27   

Allacciamento alla rete elettrica €.  1.500,00  

Espropri e spese afferenti €.  8.500,00  

TOTALE Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 €. 43.934,88 

Costo complessivo dell’opera  €. 150.000,00 

 
VISTI 
- gli elaborati progettuali presentati a corredo del progetto definitivo; 
- il D.lgs.50/2016; 
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante le norme del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL; 
Ritenuto dover provvedere, 
Con votazione unanime, regolarmente espressa 



 

 

 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il progetto definitivo redatto dalla Società SIATEC Engineering, relativo ai 
lavori di “Potenziamento dell’acquedotto comunale, mediante nuove captazioni, 
riqualificazione opere di presa e realizzazione nuovo serbatoio a servizio del centro 
abitato”, dell’importo complessivo di €. 150.000,00 risultante dal seguente quadro 
economico: 

 
Descrizione Parziale Importo 

A.1 Lavori soggetti a ribasso €. 103.234,67  

A.2 Oneri sicurezza €.     2.830,45  

TOTALE Lavori  €. 106.065,12 

B1. IVA sui lavori 10% €. 10.606,51  

B2. Spese generali e tecniche (Progettazione, 

direzione dei lavori, misure, coordinamento 

sicurezza, studio geologico, spese di gara e 

spese varie) 

€. 13.000,00 

 

B.3 Studio geologico-tecnico ed indagini 
geologiche 

€.  3.000,00  

B.4 Cassa assistenza e previdenza 4% su 
(B.2+B.3) 

€.     640,00  

IVA 22% su (B.2+B.3+B.4) €.  3.660,80  

Spese e oneri per il RUP 2% €.  2.121,30  

Imprevisti €.    906,27   

Allacciamento alla rete elettrica €.  1.500,00  

Espropri e spese afferenti €.  8.500,00  

TOTALE Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 €. 43.934,88 

Costo complessivo dell’opera  €. 150.000,00 

 

2. di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dall’Avviso pubblico e 
predisporre ogni altra documentazione necessaria per l’adesione alla manifestazione 
d’interesse; 

3. di dare atto che le competenze tecniche saranno liquidate secondo le condizioni di cui alla 
nota prot. 2753 del 3 ottobre 2018, inviata ai progettisti e da questi accettata; 

4. di far fonte all’importo del quadro economico sopra indicato con una spesa di €. 150.000,00 
provenienti dal finanziamento regionale di cui alla Convenzione Rep. 2850 del 03/10/2018.  

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to in originale (Mario Talarico)                                           F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                 F.to:  Giuseppe Mazza 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                              F.to: Rosario Cianflone 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                              F.to: ____________________________ 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 

________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
la presente deliberazione:  
 
- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. 
N° 267/2000). 
- è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  
  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
 

 

 


